
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Rampone Michele 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

66 14/04/2025 17 6 
 

Oggetto:  

MARTINI spa - Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al D. D. n. 34 del 22.04.2020. 

Attivita' di allevamento intensivo di suini con piu' di 750 posti scrofe, cat. IPPC 6.6c), impianto 

sito in c.da Selva di Sotto snc, 82035 San Salvatore Telesino (BN). Modifica non sostanziale di 

cui alla comunicazione del 09.07.2024 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. la  MARTINI  spa,  con sede legale in  via  Emilia  2614,  47020 Budrio  di  Longiano (FC)  e  legale

rappresentante  ***OMISSIS*** ******OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMIS, è titolare
dell’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (AIA)  rilasciata  con  DD  n.  34  del  22.04.2020,  che  ha
rinnovato  la  precedente  autorizzazione  rilasciata  con  DD  77  del  17.07.2009  per  l’attività  di
allevamento intensivo di suini con più di 750 posti scrofe - categoria IPPC 6.6.c) - esercita presso
l’impianto in c.da Selva di Sotto, 82035 San Salvatore Telesino (BN); 

b. l’Università degli Studi del Sannio di Benevento, ai sensi della convenzione stipulata con la UOD
50.17.06 - DD n. 79 del 10.07.2024 - fornisce assistenza tecnica nelle istruttorie delle pratiche di
AIA.

CONSIDERATO CHE
a. con nota acquisita al PG n. 339704 del 09.07.2024, la Società ha trasmesso comunicazione ai sensi

dell’art.  29-nonies,  comma  1,  D.Lgs.  152/2006  e  ss.mm.ii.,  per  la  modifica  non  sostanziale
dell'impianto dovuta ad «attività di ammodernamento e manutenzione straordinaria dei capannoni di
ricovero già oggetto di comunicazione di  modifica non sostanziale acquisita al Prot.  309174 del
09/06/2021 (a seguito della quale è stato rilasciato il D.D. n. 40 del 14/04/2022). Nello specifico:
1. realizzazione  degli  interventi  necessari  finalizzati  ad  ottenere  una  gestione  separata  dei

differenti reflui “industriali” prodotti, attualmente tutti affluenti al depuratore aziendale, affinché in
quest’ultimo arrivino in futuro solo ed esclusivamente le deiezioni animali.  In tal modo, non
entrando più al  depuratore sostanze estranee diverse dai  soli  reflui  suinicoli,  sarà possibile
poter classificare le frazioni solide ottenute dal processo di depurazione come letami assimilati
e non più come rifiuti;

2. installazione di nuove caldaie a GPL per il riscaldamento dei nidi delle sale parto ammodernate
nei ricoveri 7 e 8;

3. nuovi ricambi d’aria forzati applicati ai capannoni n.7 e 8;
4. installazione di nuovo impianto di alimentazione “Spotmix”;
5. riduzione della capacità massima di allevamento;
6. eliminazione delle corsie scoperte nei capannoni n. 7 e 8;
7. aggiunta di  un luogo di deposito temporaneo del rifiuto CER 18 02 02* “Rifiuti  che devono

essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare infezioni”;
8. progetto di dismissione della caldaia adibita al riscaldamento uffici, servizi igienici e
9. mensa»;

b. a titolo di tariffa istruttoria, dovuta a pena di irricevibilità dell’istanza ai sensi del D.M. 58/2017 e della
DGRC 43/2021, la società ha versato alla Regione Campania la somma di € 300,00 - trasmettendo
la relativa ricevuta in allegato all’istanza di modifica;

c. con  nota  PG  n.  348354  del  15.07.2024  questa  UOD  ha  indetto  Conferenza  di  Servizi  (CdS)
istruttoria ai sensi dell’art. 14, c. 1, legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. - da effettuarsi in forma semplificata
ed in modalità asincrona, con le modalità di cui all’art. 14-bis della L. n. 241/90 – assegnando il
termine  del  30.08.2024  per  la  conclusione  della  stessa  e  per  le  determinazioni  da  parte  delle
Amministrazioni interessate; 

d. con nota PG n. 374208 del 30.07.2024 l’Università del Sannio ha trasmesso il Rapporto tecnico-
istruttorio, avente le seguenti conclusioni: «… tenuto conto del fatto che le modifiche impiantistiche
proposte  non  comportano:  la  variazione  delle  caratteristiche  o  del  funzionamento  ovvero  un
potenziamento  dell'impianto,  dell'opera  o  dell'infrastruttura  o  del  progetto;  effetti  negativi  e
significativi sull'ambiente o sulla salute umana; un incremento del valore di una delle grandezze,
oggetto della soglia, pari o superiore al valore della soglia stessa, delle emissioni idriche e gassose,
rumore e consumi energetici precedentemente autorizzati; si esprime parere favorevole all’istanza».
Il Rapporto, quale Allegato 1 al presente provvedimento, ne risulta parte integrante;

e. con nota PG n. 382657 del 05.08.2024 è stato acquisito il primo Parere ARPAC (prot. 49519/2024),
contenente la richiesta di chiarimenti e integrazioni per la componente ACQUA e favorevole con
prescrizioni per le componenti ARIA e RIFIUTI;



f. con nota PG n. 394945 del 16.08.2024 la MARTINI spa ha chiesto la proroga al 30.09.2024 dei
termini per la conclusione della CdS;

g. con nota  prot.  24057 del  30.09.2024,  acquisita  al  PG n.  457233 del  01.10.2024 la Provincia  di
Benevento ha espresso parere di competenza favorevole;

h. con nota PG n. 420776 del 10.09.2024 la Società ha inviato le integrazioni in riscontro al primo
Parere ARPAC, allegando l’aggiornamento di scheda H, PMC, Planimetria reti idriche, Planimetria
complesso;

i. con nota PG n. 525069 del 07.11.2024 è stato acquisito il secondo Parere ARPAC, favorevole alla
proposta, con prescrizioni relative alla componente ACQUA;

j. con nota PG n. 130762 del 14.03.2025 la Società ha integrato la tariffa con il  versamento di €
1.725,00, giusta richiesta di questa UOD PG n. 102248 del 27.02.2025;

CONSIDERATO CHE
a. con nota PG n. 162299 del 31.03.2025 è stata adottata la determinazione conclusiva, con esito

favorevole, della Conferenza di servizi per modifica non sostanziale per l’impianto sito in c.da Selva
di Sotto, 82035 San Salvatore Telesino (BN) - attività di allevamento intensivo di suini con più di 750
posti scrofe - categoria IPPC 6.6.c);

b. entro i dieci giorni successivi non sono pervenute opposizioni ai sensi dell’art. 14-quater, comma 3,
e art. 14-quinquies, comma 1, della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii;

TENUTO CONTO 
a. che in relazione alle cause di divieto, decadenza e sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. n.

159/2011, in data 31.03.2025 la UOD 50.17.06 ha ottenuto il rilascio della nulla osta antimafia da
parte della BDNA per il legale rappresentante Antonio MONTANARI;

b. della dichiarazione sull'assenza di condizioni di conflitto di interessi resa, ai sensi dell'art. 6-bis  della
L. 241/90 e dell'art. 6, comma 2, del DPR 62/13, unitamente al Responsabile del  procedimento;

CONSIDERATO  altresì  che  le  modifiche  proposte  comportano  variazioni/integrazioni  del  rapporto
tecnico  allegato  al  DD  n.  34  del  22.04.2020,  con  cui  è  stata  rinnovata  l’Autorizzazione  Integrata
Ambientale e pertanto è necessario aggiornare il citato decreto.

RITENUTO  di  dover  aggiornare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  152/06 Titolo  III-bis,  l’Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata con DD n. 34 del 22.04.2020 alla MARTINI spa per l’installazione ubicata in c.da
Selva di Sotto, 82035 San Salvatore Telesino (BN) - attività di allevamento intensivo di suini con più di
750 posti scrofe, categoria IPPC 6.6.c) - con la modifica non sostanziale proposta, oggetto dell’istanza
innanzi  specificata,  a  seguito  degli  esisti  dell’istruttoria  e  della  validazione  da  parte  di  ARPAC ed
Università del Sannio, fatte salve le autorizzazioni, prescrizioni e la vigilanza di competenza di altri Enti.

VISTI
a. il  D.Lgs.  n.  152  del  03.04.2006  e  ss.mm.ii.,  recante  “Norme  in  materia  ambientale”,  parte

seconda, titolo III-bis;
b. il DM n. 58 del 06.03.2017, con cui sono disciplinate le modalità, anche contabili, e le tariffe da

applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal D.Lgs. n. 152/06; 
c. il D.Lgs. n. 46 del 04/03/2014, vigente dal 11/04/2014 che, da ultimo, ha modificato il titolo III bis

del D.Lgs. 152/2006 che disciplina le AIA;
d. la DGRC n. 8 del 15/01/2019 di modifica della D.G.R. n.386 del 20/07/2016;
e. la  L.R.  n.14  del  26  maggio  2016,  avente  ad  oggetto  “Norme  di  attuazione  della  disciplina

europea e nazionale in materia di rifiuti e dell’economia circolare”;
f. la  DGR n.  43 del  09.02.2021,  con cui  le  tariffe  da applicare in  relazione alle istruttorie  e ai

controlli previsti dal titolo III bis del d.lgs. 152/06 sono diminuite del 50%; 
g. la convenzione stipulata tra l’ex A.G.C. 05 – ora in capo alla DG 501700 Direzione Generale

Ciclo  integrato  delle  acque  e  dei  rifiuti,  Autorizzazioni  ambientali  -  e  l'Università  degli  Studi
Parthenope di Napoli, che, ai sensi del punto g) del D.D. UOD 50.17.06 n. 20 del 06.03.2023,
fornisce assistenza tecnica alla UOD nelle istruttorie delle pratiche AIA fino alla conclusione dei



procedimenti avviati;
h. il D.M. n. 95 del 15 aprile 2019, recante le modalità per la redazione della relazione di riferimento,

di cui all’articolo 5, c. 1, lettera v-bis, del D.lgs. n. 152/06; 
i. la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
j. la convenzione di cui al DD n. 79 del 10.07.2024, stipulata tra la UOD 50.17.06 e l’Università

degli Studi del Sannio di Benevento;
k. il  D.D. n. 925 del 06.12.2016 avente ad oggetto “Guida alla predisposizione e presentazione

della domanda di autorizzazione integrata ambientale. Aggiornamento”;

Sulla base dei pareri espressi, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento,
dott.  Gianluca Aceto,  che ha proposto l’adozione del  presente atto,  e della  dichiarazione in  merito
all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, resa ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e
dell’art. 6, comma 2, DPR. 62/201; fatti salvi comunque tutti i visti, le autorizzazioni e le concessioni di
competenza di altri Enti, propedeutici ed essenziali all’esercizio dell’attività,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:
1. di aggiornare, ai sensi del D.Lgs. 152/06 Titolo III-bis, l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata

con DD n. 34 del 22.04.2020 alla MARTINI spa per l’installazione ubicata in c.da Selva di Sotto,
82035 San Salvatore Telesino (BN) - attività di allevamento intensivo di suini con più di 750 posti
scrofe, categoria IPPC 6.6.c) - con la modifica non sostanziale proposta, oggetto dell’istanza innanzi
specificata;

2.  di precisare che la modifica non sostanziale è dovuta ai seguenti motivi:
2.1     realizzazione  degli  interventi  necessari  finalizzati  ad  ottenere  una  gestione  separata  dei

differenti reflui “industriali” prodotti, attualmente tutti affluenti al depuratore aziendale, affinché in
quest’ultimo arrivino in  futuro solo ed esclusivamente le deiezioni animali.  In  tal  modo, non
entrando più al  depuratore sostanze estranee diverse dai soli  reflui  suinicoli,  sarà possibile
poter classificare le frazioni solide ottenute dal processo di depurazione come letami assimilati
e non più come rifiuti;

2.2  installazione di nuove caldaie a GPL per il riscaldamento dei nidi delle sale parto ammodernate
nei ricoveri 7 e 8;

2.3   nuovi ricambi d’aria forzati applicati ai capannoni n.7 e 8;
2.4   installazione di nuovo impianto di alimentazione “Spotmix”;
2.5   riduzione della capacità massima di allevamento;
2.6   eliminazione delle corsie scoperte nei capannoni n. 7 e 8;
2.7  aggiunta di un luogo di deposito temporaneo del rifiuto CER 18 02 02* “Rifiuti che devono

essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare infezioni”;
2.8  progetto di dismissione della caldaia adibita al riscaldamento uffici, servizi igienici e mensa;

3. di prescrivere quanto riportato nel Quadro riassuntivo delle prescrizioni (QRP), che quale Allegato
2 al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante;

4. di  approvare  le  planimetrie acquisite  al  PG  n.  339704  del  09.07.2024,  che,  quali  Allegati
rispettivamente 3, 4, 5 e 6, sono parte integrante del presente atto; 

5. di  precisare che  il  presente  aggiornamento  è  rilasciata  sulla  base  della  documentazione
progettuale trasmessa dalla MARTINI spa, che si richiama nel presente provvedimento, valutata
dall’Università del Sannio e dall’ARPAC – Dipartimento provinciale di Benevento, e riportata negli
allegati al presente provvedimento, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

6. di precisare che il presente atto è da intendersi integrativo ed allegato al Decreto Autorizzativo n. n.
34 del  22.04.2020,  di  cui  restano ferme e  vigenti  tutte  le  altre condizioni  e  prescrizioni  non in
contrasto con il presente provvedimento - finalizzate ad assicurare un elevato livello di protezione
ambientale - ad eccezione dei seguenti documenti che sostituiscono quelli già allegati al richiamato
decreto autorizzatorio:

Allegato 3, Planimetria aree gestione rifiuti;
Allegato 4, Planimetria Complesso;



Allegato 5, Planimetria reti idriche;
Allegato 6, Planimetria Emissioni in atmosfera;

6. di  stabilire che  copia  del  presente  provvedimento  e  dei  relativi  allegati  saranno  messi  a
disposizione del pubblico per la consultazione, presso la UOD 50.17.06 - Autorizzazioni Ambientali e
Rifiuti  di  Benevento,  e  pubblicate  nella  relativa  sezione  del  sito  web  http://stap-
ecologia.regione.campania.it/; 

7. di notificare il  presente provvedimento alla  MARTINI spa,  con sede legale in  via  Emilia  2614,
47020 Budrio di Longiano (FC) e impianto sito in c.da Selva di Sotto, 82035 San Salvatore Telesino
(BN);  legale  rappresentante  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***
***OMISSIS; 

8. di inviare il  presente provvedimento a Comune di  Benevento,  ARPAC Dipartimento Benevento,
Provincia di Benevento, Ente Idrico Campano, Università del Sannio;  

9. di  inviare telematicamente  il  presente  provvedimento alla  Segreteria  di  Giunta  e  alla  sezione
“Regione Casa di vetro” del sito istituzionale, per la pubblicazione;

Ai sensi dell’art. 3, c. 4, della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., contro il presente Decreto è ammesso ricorso
giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  entro  60  giorni  dalla  notifica  dello  stesso,  ovvero  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Ing. Michele RAMPONE

http://stap-ecologia.regione.campania.it/
http://stap-ecologia.regione.campania.it/


Data, 14/04/2025 - 12:43 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : C44E85DEE853E7EBDA5B64185B77EACB28003074

Allegato nr. 2 : B783E3AFCDF9A1085F59FA185DCA2FBF710874EC

Allegato nr. 3 : DBC5988AC19E684751DDD0F3335E43C4F3CCA993

Allegato nr. 4 : CF70E3B0C3645F4A757E4CF0DF31EA91BBF1C8F5

Allegato nr. 5 : 9F334283FFBA72A45C72F5E4C24C5E8ACEE6364D

Allegato nr. 6 : 3DD42F5E3E7CE7ABB952CF52DB320A3B3A3314A7

Frontespizio Allegato : 990D3DD54F9A956C832AB78A28A6D5A13E0AA549

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
14/04/2025 50 17 6

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
66

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : B408F057FDC103462FEA167638E0A32304F9AB34

MARTINI spa - Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al D. D. n. 34 del 22.04.2020. Attivita' di
allevamento intensivo di suini con piu' di 750 posti scrofe, cat. IPPC 6.6c), impianto sito in c.da Selva di Sotto
snc, 82035 San Salvatore Telesino (BN). Modifica non sostanziale di cui alla comunicazione del 09.07.2024


